A gelii quæ datur ministratoribus ejus et observatoribus, major est gloria legis quæ splenduit in facie Moysi, quia illa fuit temporalis, et a quocunque ferri potuit et videri, ista autem æterna erit, nec potuit ferri ab apostolis quando a Domino ostensa est in monte, quia statim lapsi sunt in terram velut mortui. Quapropter laborandum est omnibus ut observatores simus Evangelii : quatenus ad illam gloriam digni simus pertingere quam promittit.

Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam. In hac parte dicit in Moyse (*Exod. iii.*), vel quod narrat in hac parte libri Exodi de splendore vultus illius, excellentem gloriam appellat, qua Dominus glorificatus est in monte, ex qua glorificandi sunt omnes electi, et est B sensus : Illud quod splenduit in facie Moysi, non est glorificatum, id est, non fuit gloria vera, quia evacuari potuit per mortem illius : nec fuit gloriosum comparatione istius gloriae, quæ æternaliter manebit, et multo amplior erit. In hoc enim quod nulli profuit gloria vultus ejus, quasi non fuit gloria, quia non habuit fructum gloriae. Aliter : Quod dicit in hac parte, quasi in istam partem, id est quod claruit et splenduit in Moyse, non est glorificatum in hac parte, id est quantum ad istam partem gloriae Evangelii pertinet, non est gloriosum propter istam gloriam majorem.

Si enim quod evacuatur, per gloriam est, multo magis quod manet in æternum, in gloria est, id est, si lex quæ evacuari potuit, in gloria fuit Moysi C suisque observatoribus, multo magis Evangelium, quod manet in æternum, in gloria est suis ministratoribus et occulitoribus. Quantum enim inter imaginem distat et veritatem, tantum distat inter gloriam vultus Moysi et gloriam Christi, cui similes erunt omnes electi in gloria.

Habentes igitur talē spem, videndi et percipiendi gloriam, non talē qualis fuit in vultu Moysi, sed eam quam viderunt tres apostoli in monte revelante se Domino, multa fiducia uitimur in prædicatione, securi de præmio.

Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent in eum, sic ponet Christus in Evangelio legis velamen, quod velamen legis evacuatur, id est, non ponit Christus velamen intelligentiae litteralis in Evangelio et obscuritatem, ut non possint fideles gloriam spiritualis intelligentiae penetrare sicut Moyses ponebat, ne in gloriam vultus ejus intenderent, quod velamen significat obscuritatem et obumbrationem legis, quod evacuatur quando a Christo revelatur et spiritualiter eadem lex intelligitur : vel non ita occultabit Christus gloriam suam electis, sicut Moyses occultabat faciem suam, ponendo velamen super faciem suam, quod velamen evacuatur : pro eo quod evacuatum est, quando Moyses mortuus est.

Sed obtusi sunt sensus eorum, id est, Hece velamen, quod significat obscuritatem legis, evacuatum sit a Christo, et in Evangelio ponit velamen, tamen

non ideo penetrant Iudei gloriam spiritalis intelligentiae quae in lege latet, qua obtusi et reverberati sunt sensus illorum infidelitatis perfidia et ignorantia, quia nolunt in Christum credere : sed semper litteram sequi volunt. *Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen, id est ipsa obscuritas et ignorantia, in lectio Veteris Testamenti manet, subaudis apud Iudeos incredulos, non revolutum, subaudiens ab illis, quia infidelitas et peccata reverberant sensum eorum, nec valent per se penetrare illam :* quoniam in Christo evacuat, id est, per fidem Christi auferetur velamen ignorantiae, non per eorum scientiam, nec revelabitur illis nisi credant. *Sed usque in hodiernum diem cum legitur a Iudeis incredulis Moyses, id est, lex quae per Moysen data est, velamen est positum super cor eorum, id est, ignorantiae et exercitiae intelligentiae est in cordibus Iudeorum, ne valeant penetrare spiritalem intelligentiam legis, quae obscura illis et occulta erat, quounque in Christum credendo denudetur eis a Christo.*

Cum autem conversus fuerit ad Deum, subaudis ille populus ut credit in Christum, auferetur velamen, id est obscuritas de lege per Christum, et per gratiam sancti Spiritus, qui tempore baptismatis incepit nostri habitator esse.

Dominus autem spiritus est. Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. Nemo qui fidem sanctae Trinitatis habet, dubitat Spiritum sanctum Deum esse, quia tertia persona est Trinitatis, et tamen non sunt tres Domini, sed unus Dominus : et scitur ab omnibus fidelibus, Spiritu sancto dictante, legem et Evangelium esse conscriptum, ideoque Spiritus sanctus Dominus est legis et Evangelii, nec est illi aliquid occultum in lege et Evangelio. Ipso quoque Spiritu sancto cooperante, per fidem Dominicam passionis liberarim in anima ab omnibus peccatis, de qua libertate dicit Dominus in Evangelio : *Si vos Filii liberaveritis, vobis liberi eritis (Joan. viii).* Per ipsum etiam datur fidelibus facultas intelligendi divinas Scripturas. Spiritus ergo sanctus Dominus est Scripturæ legis et Evangelii : ideoque nihil latet eum ex his quæ ibi continentur, neque velamen aliquujus obscuritatis et dubietatis opponitur ei, sed magis ipse revelat quæ ibi latent, sicut sequentia manifestant. *Ubi autem spiritus Domini est, ibi libertas est animæ, et facultas intelligendi Vetus Testamentum et Novum, id est, quemcunque repleverit Spiritus sanctus per fidem Domini nostri Jesu Christi, ille habet libertatem animæ et facultatem discutere obscuritates legis, et gratiam Evangelii penetrare.*

Nos vero omnes, subaudis apostoli et Iudei credentes, omnesque qui libertatem animæ et facultatem divinæ legis consecuti sumus, revelata facie cordis, id est, manifeste intellectu mentis per fidem Christi et intelligentiam Scripturarum, gloriam Domini quam ostendit tribus discipulis, et quam percepturi sunt omnes electi sumus nos speculantes, id est, contemplantes in speculo mentis per fidem et

A spem cernentes. Inter speculam et speculum hoc interest, quia specula est turris in civitatibus, et locus unde speculator a longe ex qua parte superveniant hostes : speculum vero est, ubi contemplari solent homines imagines vultusque suos et aliorum, de quo hic dicitur : *Speculum ergo nostrum, mens nostra est : quia sicut in speculo contemplatur imago et umbra, ita nos in præsenti mente videmus et contemplamur illam gloriam, quam percepturi sumus in re.*

In eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem. In Greco habetur, ut beatus Augustinus dicit, a forma in formam transducimur : Homo, sicut in Genesi habetur (Gen. i), ad imaginem Dei factus est, sanctus, justus, immortalis, et incorruptibilis : quam imaginem et formam peccando amisit, et cecidit in formam mortalitatis, corruptionis, et injustitiae. Ab ista ergo imagine justitiae et forma transformamur et transducimur iam in spe et fide in eamdem ipsam imaginem et formam quam perdidimus, a forma videlicet creationis ad formam justificationis : a forma mortalitatis et corruptionis, ad formam immortalitatis : a forma filiationis, qua filii Dei modo sumus in spe, ad formam contemplationis et visionis : a forma obscura ad formam lucidam, de qua Joannes ait (I Joan. iii) : *Filiis Dei sumus in spe, et nondum apparuit quid erimus in re.* Ab ista obscura forma transducemur ad lucidam, quando similes Deo erimus : *quoniam videbimus cum sicut est.* A claritate quoque spei transformamur ad claritatem speciei, et a claritate fidei ad claritatem rei, ut quod modo tenemus in spe, et credimus nos adeptiuros, quandoque possideamus in re. Et bene cum dixisset, transformamur a claritate spei in claritatem speciei et rei, *tanquam a Domini Spiritu,* ut ostenderet talam gloriam dari, que sublimitati congruat dantis. Moysi enim gloria et claritas, nec tanta fuit quanta Christi in monte, nec perennis. Tantum enim Deus concessit fidelibus suis, ut Spiritum sanctum det eis pignus illius gloriae quam promisit. Sicut enim qui pignus vel arrham accipit, securus est de pretio quod remanet ex promisso, ita fideles qui tempore baptismatis Spiritum sanctum pro pignore et arrha accipiunt, securi sunt de promissionibus patriæ cœlestis, quia ab illo transformantur in spe ad illam gloriam.

CAPUT IV.

Ideo habentes hanc administrationem, subaudis spei, id est, habentes fiduciam et spem transformandi, quæ spes et fiducia a Spiritu sancto nobis ministratur juxta quod misericordiam consecuti sumus, non secundum meritum nostrum non deficitus, inter adversa hujus sæculi, sed multa fiducia utimur, in prædicatione, fortiter tolerantes omnia incommoda, securi de præmio et gloria : sed abdicamus occulta dedecoris, id est, respuimus et abjicimus omnia turpia a corde, ore, et opere nostro, quæ maxime in occulto solent fieri, non ambulantes in astutia, id est in caliditate hujus sæculi. Astutia dicitur ab hasta,

id est sc̄umine, eo quod nimium sit acuta ad decipiendos homines. Neque adulterantes verbum Dei, sicut pseudoapostoli multis modis, sed in manifestatione veritatis, subauditis prædicamus verbum Dei, non fucato sermone, neque philosophico, sed simplici, ut simplices quique possint illud intelligere; commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum, id est laudabiles nos facientes ad omnes homines sancte vivendo, bene prædicando; coram Deo, id est, in praesentia Dei, cui placet quod agimus: vel coram Deo, quia sicut ab illo nobis datur, ita prædicamus in praesentia illius quem cognoscimus nobis adesse praesentem: poterat aliquis dicere, quomodo prædicatis in manifestatione, cum omnes non intelligent quae dicitis neque credant? Ah hæc subjunxit Apostolus:

Quod si opertum est Evangelium nostrum, id est, si clausum est et obscurum ut non intelligatur, in his qui pereunt, est opertum; quasi dicat: His qui pereunt in infidelitate, illis est opertum, quia non inspiratur eis a Spiritu sancto, neque volunt credere: volentibus autem credere, manifestum est. Audiebant siquidem omnes prædicationem apostolorum, sed illis qui volebant credere, manifestabatur: illis vero qui in infidelitate permanebant occulta batur.

In quibus Deus hujus saeculi excæcavit mentes infidelium. Quidam haereticorum, et Marcion, aliquique pseudoapostoli hunc versum male distinguentes, Deum hujus saeculi dicebant esse appellatum in hoc loco diabolum, de quo dicitur: *Omnes dii gentium dæmonia* (*Psal. xciv*); licet enim dii appellantur, non sunt dii. Ita ergo est distinguendus, ut primum dicatur. In quibus, id est in illis qui pereunt, Deus verus: et deinde infra, excæcavit mentes infidelium hujus saeculi, cum non illuminavit, sicut induravit cor Pharaonis cum non emollivit, ut non fulgeat illuminatio Evangelii in illis, id est fides et doctrina Evangelii et gloria Christi. Quod Evangelium gloria Christi est, quia ibi narrantur nativitas ejus divina et humana, virtus miraculorum, passio, resurrection, ascensio ad cœlos, adventus ad judicium, qui, Christus, *imago est Dei Patris*, id est similis ei in omnibus secundum divinitatem.

Non enim nosmetipsos dicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, id est, non querimus nostram laudem, non lucra temporalia, sed gloriam et honorem Christi prædicamus et querimus, et ut ab illo remuneremur. Ille enim seipsum prædicat, qui a culto sermone loquitur, et veritatem Evangelii querit fucare, ut prædicetur ipse sapiens esse et laudetur, et qui potius pro lucris temporalibus prædicationi insistit, quam pro vita æterna.

Quoniam Deus qui dixit, subaudis in principio creaturarum, de tenebris lucem splendescere, dicens cum adhuc tenebræ essent super faciem abyssi, Fiat lux, et facta est lux (*Gen. i*), *ipse illuxit in cordibus nostris, lumen fidei et doctrinæ, qui tenebræ antea eramus, ad illuminationem scientiae claritatis Dei in*

A nobis in facie Christi Jesu. Ordo est: Deus qui dixit: Fiat lux, cum adhuc tenebræ essent, et facta est lux, illuxit cordibus nostris lumen fidei et doctrinæ in facie Christi, id est in praesentia Dei, et per praesentiam Christi ad illuminationem et demonstrationem scientiæ divinitatis suæ. Per praesentiam ergo Christi manifestata est cognitio Dei Patris atque totius Trinitatis, sicut ipse Christus dixit: *Pater, manifestari nomen tuum hominibus quos dedisti mihi* (*Joan. xvi*), non illud quo Deus diceris, sed quo Pater vocaris.

Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, thesaurum hic dicitur theca et repositio auri. Thesaurum autem appellat Apostolus isto in loco sacramentum cognitionis sanctæ Trinitatis, et mysterium incarnationis Filii Dei: quia, sicut thesaurus in occulo et secreto ponitur loco, ita istud mysterium in cordibus illorum erat reconditum. Vasa fictilia vocat corpora fragilia, quæ ex limo terræ facta sunt, et varijs passionibus et infirmitatibus subjacent, fami, siti, nuditati, ceterisque talibus; ut sublimitas sit virtutis Dei in nobis, et non ex nobis, id est, ut altitudo virtutis Dei annuntietur per nos et appareat, quia non est ex nobis, neque illa sapientia, neque virtus miraculorum, sed ex Deo, quæ per nos tamen ministratur, ac si diceret aliis verbis: Thesaurum gratiæ spiritualis quod prædicamus, et quod signa miraculorum facimus in corpore fragili bajulamus, et quod etiam frequenter dum alios sanamus ipsi infirmamur, subjacentes fami, siti, ut quod facimus, non nostra virtute, vel nostris meritis, sed sublimitas potentiae Dei esse intelligentur.

In omnibus modis et locis tribulationem diversam patimur, sed non angustiamur: id est, licet tribulationes et angustias sustineamus, tamen non ita constringimur sive angustiamur, ut cedamus loco a prædicatione, et cessemus a nostro propositio. Aperiāmur, id est conjiciāmur, et improperia sustineamus, vel quod melius est, quasi pauperes abjicimur; sed non destituimur, id est, non derelinquimur a Deo, sed positis in paupertate et in opia, adest nobis pastor Deus. Apros Græco vocabulo Latine dicitur pauper, inde aporiare, proprie quasi pauperem abjicere.

Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumserentes, sive portantes, id est, semper sumus mortificantes membra nostra cum vitiis et concupiscentiis, ut et vita Jesu, qua ipse modo vivit immortalis in corporibus nostris manifestetur post generalē resurrectionem, aliter Christus sicut pascitur et vescitur in suis, sicut dicit elec̄tis: *Quandiu his minimis meis fecistis, mihi fecistis* (*Math. xxv*), ita occiditur et mortificatur atque flagellatur et persequitur in suis. Nonne in Stephano persecutatur et lapidatur, quando dicit: *Crusule, Santa, quid me persecueris?* (*Act. ix*.) Sic dixit etiam Petro: *Venio Romanum iterum crucifigi in te.* Semper, inquit, mortificationem Jesu in corpore nostro sumus circumserentes sive portantes, id est semper mortifica-

tur Jesus in nobis et occiditur, ut sicut ipse in nobis A modo occiditur, et nos pro ipso, ita etiam ipse vivat in nobis, et nos vivamus in illo. Et sicut ipse jam non moritur, sed semper vivit, ita et nos post resurrectionem vivamus immortales et incorruptibles.

Semper enim nos, qui vivimus in praesenti saeculo fide bonisque operibus, in mortem tradimur propter Jesum, id est, pericula mortis sustinemus propter nomine et fidem Christi quam predicamus ut et vita Jesu, qua ipse jam vivit, manifestetur in carne nostra mortali, ut vita qua Christus resurrexit a mortuis, et qua modo vivit, huic nostrae mortalitati prestatut immortalitas et incorruption, ut post resurrectionem promissam non timeamus mori.

Ergo mors in nobis operatur, subaudis quod suum est, quia semper mortificat nos per multas tribulationes et angustias, vita autem, id est, fides qua justus vivit, in nobis operatur quod suum est, et trahit ad vitam aeternam, et est sensus: Propter vitam aeternam quam nos vobis predicamus, et fidem quam vobis ministramus, morimur et interficiamur, quotidie pericula mortis sustinendo.

Habemus autem nos apostoli ceterique credentes, eundem spiritum Dei, subaudis quem habuerunt patres Veteris Testamenti: quia quod illi predixerunt de Christo implendum, nos credimus jam adimplesum. Similiter de salute gentium, scientes quoniam Deus Pater qui suscitavit Jesum, et nos cum Iesu suscitabit, in die judicii, id est per virtutem Jesu, et constituet roboscum, in gloria aeterna.

Omnia enim, subaudis aduersa hujus saeculi, propter vos sustinemus, o gentiles, quia vobis fidem et vitam aeternam predicanus: ut gratia abundans per multos in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei. Gratiam abundantem appellat magnam sapientiam divinam, quae gratis illis data est. Ordo est iste: Ideo aduersa hujus saeculi propter vos sustinemus, ut magna sapientia divina quae nobis gratis data est, abundet per multos credentes in gloriam: et laudem Dei cum gratiarum actione, videlicet ut plurimi credentes per nostram doctrinam, gratias et laudes referant Deo. Quidam codices habent, ut sapientia divina abundet per multas gratiarum actiones in laudem Dei, quod non discrepat a sensu.

Propter quod, subaudis ut sapientia divina abundet per multos credentes in laudem Dei, non deficiens inter pericula mortis a fide. Sed licet is qui foris est noster homo corruptatur, tamen is qui intus est retrahatur de die in diem. Homo exterior appellatur corpus, interior vero anima. Licet autem ex duabus substantiis et naturis constet homo, tamen non sunt duo homines, anima et corpus, sed unus homo. Homo qui foris est, corpus videlicet, quanto amplius corruptitur tormentis et tribulationibus, eo amplius renovatur interior, id est purgator existit anima.

. Id enim quod in praesenti est momentaneum et lete tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate

aeternum glorie pondus operatur in nobis. Momentum, brevissimum est spatium temporis dictum a celerissimo siderum motu. Sensus et ordo verborum iste est: Omne tormentum tribulationis nostrae que in praesenti est, momentaneum, sive brevissimum et leve ad tolerandum, operatur in nobis aeternum pondus glorie, id est magnitudinem glorie in sublimitate patriae celestis, supra modum et supra omnem mensuram: quia non potest comprehendendi quantitas illius glorie, neque mensurari tempore: quia sine fine et sine termino erit aeternaliter permanens, non contemplantibus nobis quae videntur, sed quae non videntur, id est, non considerantibus nobis et attendentibus honores, divitias, et lucra temporalia quae videntur et nobis promittuntur ab auctoribus

B *hujus saeculi, sed gaudia patriae celestis, quae non videntur oculis corporeis, illa consideramus. Poterat aliquis dicere: Quare non consideratis ista temporalia? Ad haec Apostolus subdit: Quae enim videntur temporalia sunt, et transitoria: quae autem non videntur, nisi per fidem, aeterna sunt, ideoque illa postponimus, et ita amplectimur quae mansura sunt.*

CAPUT V.

Scimus enim quantiam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, id est, si corpus nostrum terrenum, mortale et corruptibile in quo anima nostra habitat, dissolvatur per aegritudinem, per tribulationes maximas, et per mortem redigatur in pulverem; quod edificationem habeamus ex Deo: sive a Deo, domini non manufactam, sed aeternam in celis. Quod dicit edificationem, hoc appellat domum non manufactam, corpus videlicet mortale, quod non siet manu, id est complexione maris et feminae, sicuti istud, sed in virtute omnipotentis Dei reparabitur, ut sit immortale et aeternum, et sit in celo semper; et est ordo atque sensus: Si mortale hoc corpus, ubi modo habitat anima, dissolutum fuerit per mortem, scimus et certi sumus quod a Deo habeamus in celis aeternam edificationem, et domum non manufactam: corpus videlicet immortale, virtute Dei reparatum.

D *Num et in hoc, subaudis corpore mortali, positi, ingemiscimus, id est, cum gemitu postulamus absoluvi ab hoc corpore mortali, cupientes superindui habitacionem nostram quae de celo est, id est, immortale corpus cupientes recipere. Quod ideo de celo dicitur esse, quia coeleste erit et in celis habitabit, superindui autem, id est super animam, sicut modo isto mortali est anima vestita.*

Si tamen vestiti, subaudis a Christo, et non nudis interierimus, ab illo, et est sensus: Tunc recipiemus corpus immortale ad gloriam, et tunc erit coeleste si in die mortis nostrae vel in die judicii fuerimus vestiti Christo, ut ipse sit nobiscum, et non fuerimus inventi nudi ab illo, et ab ejus protectione alieni. Omnes enim electi Christo sunt vestiti, quia ipse est eorum protectio, sicut Apostolus dicit: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. iii), id est, Christum habetis protectorem.

Nam et qui sumus in tabernaculo isto, id est in corpore mortali, quasi viatores in papilionibus, ingemiscimus, id est, dolemus gravati, fame, siti, nuditate, aliquisque periculis eo quod nolumus expoliari ab hoc corpore mortali, sed volumus supervestiri immortalitate, non interveniente morte, ut absorbeatur quod mortale est, a vita, id est ut illud quod mortale in nobis et corruptibile, deglutiatur ab immortalitate et vita mansura, sicut consumitur parvissima gutta aquae, avidi ignis projecta in maximum incendium, ac si diceret: Ideo ingemiscimus in hoc corpore mortali, quod gravatur variis angustiis, quia si posset fieri, nollemus mori, sed vellemus ut ipsa mors in nobis deficeret, et recipere mus in praesenti saeculo immortalitatem ut nunquam moreremur; sed nullo modo siet illud in praesenti saeculo.

Qui autem efficit nos in hoc ipsum, qui perficiet immortales in alia vita, Deus, est omnipotens, qui dedit nobis, in se creditibus, pignus Spiritus sancti, id est vadium dedit nobis tempore baptismatis, gratiam Spiritus sancti, ut securi simus de promissa gloria hereditatis. Si enim tantum est pignus, quanta erit hereditas et completio promissionis?

Audentes igitur semper, id est audaciam habemus, et ausi sumus dicere habere nos pignus Spiritus sancti et sumus scientes quoniam dum sumus in hoc corpore mortali, peregrinamur a Domino, id est, longe sumus a Domino. Cum idem Apostolus dicat alibi, confirmans sententiam cuiusdam gentilis, quoniam in ipso, id est in Deo vivimus, movemur et sumus (Act. xvii); et cum Deus ubique sit, et etiam omnis locus in ipso sit, unde et ubique praesens est, quare dicit modo nos longe esse a Domino? Nimirum ideo talia dicit, quia proprius locus omnipotentis Dei cœlum dicitur, ibique semper videtur ab angelis sanctis et hominibus justis: et quia hic positi ubi non videtur ipse neque gloria æternæ beatitudinis, longe ab illo dicimus esse, et peregrinari ab illa gloria.

Per fidem enim ambulamus, et non per speciem, id est, per fidem et spem tendimus ad patriam cœlestem, et non per speciem neque per rem, quia nondum videmus quod erimus.

Audemus autem, subauditis dicere, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Deum. In anima subauditis, quam praesentes esse in corpore: et absentes esse in anima a Deo, id est magis desideramus jam esse in praesentia Dei, alieni a corpore isto mortali, quam esse in hoc corpore mortali, ubi manentes longe sumus a Dei contemplatione.

Et ideo quia hanc voluntatem habemus, contendimus et laboramus placere illi, sive absentes simus, manentes in corpore mortali, sive praesentes in anima: quia qui hic positus placet Deo, illic non displacebit ei.

Omnies enim nos manifestari et praesentari oportet ante tribunal Christi. Tribunal sedes excelsa est iudicium et præsidum, qui dantes judicia populis, in excelso loco resident, ut possint videre reos et in-

A nocentes, et ut ipse etiam videri possint ab omnibus. Pro magnitudine ergo potestatis et judicis, magnitudo tribunalis et judicii estimanda est: quia illa potestas aeterna ita apparebit excelsa super cœlum et terram, ut ab omnibus possit videri, bonis scilicet ac reprobis, ut videant in quem pupugerunt; ut referat, id est reportet sive recipiat unusquisque propria corporis, subauditis merita, prout gessit, sive bonum sive malum. Cum multa et maxima peccata gerantur solo animo, sicut odium, invidia, superbia, et illud quod dixi insipiens in corde suo: Non est Deus (Psalm. xiii), quare dicit de his solummodo hominem judicandum que corpore operatus est, videlicet de homicidio, adulterio, et ceteris talibus? Quod ergo dicit ut recipiat propria merita corporis, B sic est intelligendum, ut recipiat propria merita que gessit eo tempore quo in corpore fuit, ut per corpus intelligatur corporis tempus. Ex hoc quoque loco propositus beato Augustino quæstionem Paulinus Nolanus episcopus, quid prodessent homini mortuo orationes et eleemosynæ, que post mortem illius a parentibus et amicis pro remedio animi implentur, si homo tantummodo propria merita est receptarus, que eo tempore gessit quo in corpore fuit? Cui respondit beatus Augustinus nullo modo prodesset ea que post mortem sunt a parentibus illi qui jam mortuus est, nisi in hac vita positus, bona intentione et voluntate atque inchoatione hoc promeruerit, ut illa accepta sint Deo, que post ejus exitum celebrantur a parentibus. Huic etiam sententiae concordans beatus Gregorius, dicit: Sciendum quia saltem de minimis nihil quisque purgationis post mortem obtinebit, nisi in hac vita positus hoc promereatur, ut illic veniam possit assequi. Tria autem sunt que prosunt post mortem, ut beatus Augustinus dicit in libro Enchiridion, jejunia videlicet, eleemosynæ, et orationes, que autem pro valde bonis aguntur, gratiarum actiones sunt pro non valde bonis: et pro non valde malis, qui in purgatione aliqua sunt positi, propitiations sunt et purgationes pro valde malis et æternaliter damnatis, et si nulla sunt adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolations sunt. Quibus autem ista prosunt, aut ad hoc prosunt ut fiat illis plena remissio: aut ut tolerabilius fiat damnatio ipsa. Mitissima sane omnium pena erit, qui præter peccatum quod originale traxerunt, nullum insuper addiderunt: et in ceteris qui addiderunt, unusquisque tanto ibi tolerabiliorem habebit damnationem, quanto hic minorem gessit iniquitatem.

D Scientes ergo timorem Domini, non quo ipse timet, sed quo timendus est, et quo terrebuntur omnes in die judicii, hominibus suademus declinare a malo, et facere bonum, ut possint evadere Dei vindictam. Deo autem manifesti sumus: spero qualem in conscientiis vestris, o Corinthii, manifestos nos esse, id est ipse conscientie vestre testimonium nobis perhibent, quia recte credimus, sancte vivimus, ei bene prædicamus, Deo autem manifesti sumus. Nunc revertitur ad ea unde et superius locutus est, scilicet quod falsi Apo-

stoli dijudicabant. veros, et dicebant Paulum et Barnabam seductores, volentes eis præferre non solum Petrum aliasque apostolos, sed etiam seipso, ac si dicebat beatus Paulus : *Mis qui nobis detrahunt, ineogniti sumus quia nesciunt quales sumus.*

Non iterum nos commendamus vobis, id est, non laudamus nos iterum vobis, quasi aliquid utilitatis in ea laude habeamus, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos qui in facie gloriantur, et non in corde, id est, ut habeatis unde gloriari possitis ad falsos apostolos, habere nos bonos et veraces apostolos, id est prædicatores. In facie gloriae abantur pseudoapostoli sive in præsentia multorum, et non in corde: quia, non habentes unde possent gloriari in corde, laudabant se esse apud alios quod non erant. Electi enim in corde glorianter, et non in facie: quia, cognoscentes se placere Deo, gaudent in animo, et tamen non requirunt laudari in præsentia: ne forte bonum quod habent, per vanam gloriam amittant.

Sive enim mente excedimus, id est, si contra nuentem nostram agimus, aliter prædicando, atque aliter vivendo, vel si superbe nos laudamus; *Deo*, subaudis relinquendi sumus et reservandi, et non aliquo vestrum judicandi: *sive sobrii sumus*, id est, si habemus sanam doctrinam, vel si sobrii vivimus et temperate, prædicamus vobis, subaudis prossumus.

Charitas enim Christi urget nos, id est charitas Christi qua nos diligimus, compellit nos talia dicere, scilicet ut nos laudemus vobis, volentes vos revocare ab amore pseudoapostolorum ad amorem Christi et nostrum: *existimantes hoc*, et certum tenentes, *quoniam si unus*, id est Christus, *pro omnibus mortuus est*, ergo omnes mortui sunt, qui ejus adventum præcesserunt et secuti sunt, et *pro omnibus mortuus est Christus*. Omne genus humanum proprius peccatum originale quod traxit ex Adam; et in corpore et in anima mortuum est, quia dictum est Adæ: *In quacunque die comedeleris ex eo, morte morieris* (*Gen. 11*). Mortuus est illo die quando comedit: in anima et in corpore factus est mortalis, quia postmodum mortuus est. Sicut ergo nullus homo extra Adæ progeniem est, ita nullus extra peccatum est illius et mortem, præter unum Christum. Venit ergo Christus sine peccato nascens, sine peccato conversans in mundo, innocenter mortuus est pro omnibus prædestinatis ad vitam et ut Prosper dicit, et Joannes Chrysostomus, aliique doctores, licet omnes non credant, et etiam omnes credentes non salvantur, ille fecit quod suum erat, pro omnibus moriens. Verbi gratia: *Sicut medicus quilibet componens potionem contra omnes infirmitates, veniat in civitatem quandam, et dicat omnibus: Quicunque ex hac potione biberit, salvis erit a quacunque infirmitate tenetur: et qui bibit, sanatur: et si omnes nolentes bibere non sanantur, ille tamen omnibus illis attulit potionem*, et fecit quod ad se pertinebat. Ideo autem *mortuus est Christus pro omnibus*, ut et qui vivunt in fide, jam non sibi vivant:

A *sed ei qui pro omnibus mortuus est, et resurrexit*. Ille vivit Christo, qui non querit suam utilitatem solummodo, sed aliorum: et qui pro fratribus non dubitat mori: sicut Christus non quæsivit sua, sed nostra: quia pro omnibus mortuus est, et est sensus: Qui Christus innocenter pro omnibus mortuus est: ego alisque apostoli non debemus cessare fratribus impendere hoc quod ab illo accepimus: et etiam si necessitas fuerit, animas pro salute illorum puerere.

B *Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem*. Perfectos Corinthon alioquitur. Sei nunquid illi quando ista loquebatur, non erant in carne? Erant utique, sed ita est intelligendum: Ex hoc, id est ex quo vocati estis ad fidem, neminem vestrum perfectorum novimus secundum spem carnalium et temporalium rerum vivere, sed in spe coelestium præmiorum. Et si cognovimus Christum secundum carnem, subaudis mortalem fuisse et corruptibilem: sed nunc jam non novimus, subaudis illum mortalem et corruptibilem, sed immortalem et incorruptibilem, et est sensus: Ideo non estis positi in spe rerum carnalium et temporalium, quia in spe et fide jam estis immortales et incorruptibles securi de præmio. Si qua ergo nova creatura est, id est novus populus per fidem et per aquam regenerationis, vetera transierunt, illis, id est, lex Veteris Testamenti in sacrificiis, circumcitione, sabbati otio, ceterisque talibus. Ecce facta sunt omnia nova, in Evangelio, circumcisio, videlicet spiritalis,

C quæ sit in baptismate, ubi est vera expoliatione peccatorum. Similiter de ceteris intelligendum: vel, vetera transierunt, infidelitas, peccatum, et cetera quæ ad veterem hominem Adam pertinent: et facta sunt nova, fides videlicet, justitia, obedientia, caritas, ceteraque virtutes ad novum hominem, id est Christum, pertinentes. Alter: si qua nova creatura est, id est novus populus, vetera transierunt illis jam in spe, mortalitas videlicet et corruptio, et facta sunt nova similiter in spe immortalitas et incorruptionio; vel, usus est præterito pro futuro, pro eo quod est, vetera transibunt, et stent omnia nova, juxta quod Joannes dicit: *Erunt omnia nova*.

D *Omnia autem, subaudis genera innovationis, ex Deo Patre nobis procedunt qui reconciliavit nos sibi per Christum, id est per passionem Christi, et dedit nobis apostolis ministerium reconciliationis*. Illi reconciliantur, qui antea inimici erant. Et nos inimici eramus Deo Patri, non per naturam quam ipse fecit sanctam et bonam, sed per vitium quod nos addidimus. Ablato ergo peccato quod nos addidimus, per sanguinem Christi reformata est natura ut fuerat creata, et reconciliati sumus Deo Patri. Christus ergo procurans nobis reconciliationem per suam passionem, rediit ad Deum Patrem unde venerat. Sed ne imperfectum sive infectum remaneret quod nobis procuraverat, ministerium reconciliationis dedit suis apostolis, ut ipsi nobis annuntiarent redemptos esse sanguine Christi et sua prædicatione

reconciliarent nos. Scut enim ipse dixit : *Sicut misericordia mea erat in te, et ego misericordia tua dabo tibi* (Joan. vi) : *ite, docete omnes gentes* (Matth. xxviii).

Quoniam Deus Pater erat in Christo mundum reconcilians sibi per illum. Deus Pater in Filio erat, et Filius in Patre, sicut idem Filius ait : *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x). Et, *Ego in Patre, et Pater in me est* (Joan. xv). Aliter ergo erat in Christo, atque aliter fuit in prophetis et apostolis per quos loquebatur. In illis erat per gratiam, in Christo erat per unitatem substantiae, quia unum sunt : mundum reconciliavit sibi per Christum, id est, omnes predestinatos ad vitam aeternam, non reputans illis, id est credentibus, peccata ipsorum, postquam ad fidem venerunt : quia quales antea fuerant non attendit, sed quales futuri erant; et posuit in nobis verbum reconciliationis, id est doctrinam Evangelii.

Pro Christo ergo legatione fungimur, id est, vice Christi missatico fungimur, *tanquam Deo exhortante per nos*, subaudis homines ad credendum. *Obsecramus pro Christo*, id est, vice Christi reconciliamenti Deo Patri per fidem et justitiam, anferentes a vobis omnem peccatum quod a Deo vos separat.

Eum, id est Christum, qui non noverat peccatum, Deus Pater, pro nobis peccatum fecit, id est hostiam pro peccato. Sic enim appellatur hostia pro peccato, maxime in Septuaginta interpretibus, qui soliti sunt dicere : *Ponet enim manum suam super caput peccati* (Levit. i), id est, super caput hostiae pro peccato. Sed quæstio oritur in hoc loco. Quomodo iudicet Deus et vindicet in homine peccatum, si ipse peccatum non novit? Quæ ita solvitur, quia novit per sapientiam peccatum esse malum, sed non novit experientiam, ut aliquando peccaret; verbi gratia, sic dicimus : Joannes evangelista quando scripsit suum Evangelium, novit mentiri, id est, novit mendacium per sapientiam, sed non novit per voluntatem ut vellet mentiri, neque per experientiam quando illud scripsit. Ideo fecit Deus Pater hostiam pro peccato Christum : *ut nos efficeremur justitia Dei in ipso*, id est, ut efficeremur justi per misericordiam Dei Patris in ipso, id est per Christum, vel in ipso, id est, in corpore Christi conjuncti, adjuvantes autem vos nostra prædicatione et exemplo.

CAPUT VI.

Hortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Exhortatio species est doctrinæ, dum quilibet verbo aut exemplo consolationem præstat alicui; verbi gratia : videt aliquis nostrum fratrem suum in mœrore et tristitia positum propter amissionem filiorum et uxoris, aut propter damnum temporalium rerum, dum ei reducit ad memoriam et in exemplum, quanta et qualia sustinuit beatus Job patienter, et quomodo postmodum meruit propter patientiam suam omnia recipere in duplum : ista talis consolatio et admonitio, exhortatio est dicenda. Videt etiam aliquem contristari et dolere propter amissum lumen

A oculorum, dum ei reducit ad memoriam beatum Tobiam, et consolationem ei ex hoc aliquam præstat, exhortatio est. Dum videt etiam alium dolore nimio constringi propter peccata sua, et pene in desperationem lapsum, si verbo aut exemplo consolationem præbet, ne desperet de venia aut salute dans ei exemplum Mariam meretricem, cui Dominus omnia peccata dimisit (Luc. vii), et latronem in eruce, qui ad unam vocem meruit audire : *Hodie tecum eris in paradyso* (Luc. xxiii), exhortatio bona et consolatio est. Dicamus et aliter : Sicut posito aliquo in certamine singulari cum suo inimico, dum ei dicit aliquis ex circumstantibus, Pugna fortiter, noli dubitare, noli desicere, victoriam obtinebis, exhortationem ei præbet et audaciam : sic qui positum in certamine bonæ operationis contra diabolum et vitia carnis, admonet ne desiccat neque ccesset a cœpto opere, exhortationem bonam præbet. Unde dicit Apostolus modo alloquens Corinthios, et in illis omnes fideles : Hortamur vos nostra prædicatione nostro exemplo, omnibusque modis, ne in vacuum sive inane et inutiliter gratiam Dei recipiatis, omnia bona quæ generi humano dantur, gratia Dei dicitur, quia gratis ei conceduntur. Gratia quippe Dei est, habere fidem, spem, charitatem, sapientiam divinam vel humanam, et bona temporalia. Istam ergo Dei gratiam in vacuum recipit, qui veniens ad fidem, et remissionem peccatorum in baptimate percipiens, Dei præceptis inobedientis existit, non adhibendo studium, ut possit Dei præcepta ipso adjuvante implere, quoniam fides sine operibus mortua est et inanis (Jac. ii). In vacuum quoque bona temporalia gratis a Deo data percipit, qui illa hilari mente pauperibus pro Dei amore erogare non studet. Ut ergo non longius protelemus sermonem, dicamus unum ex multis, quomodo gratia Dei in vacuum recipiatur, Dominus dicit in Evangelio discipulis : *Ite, docete omnes gentes fidem sanctæ Trinitatis, baptizantes eos, et docentes servare omnia quæcumque mandavi vobis* (Matth. xxviii). Quicunque ad fidem venit, et non servat ea quæ in lege et Evangelio continentur, in vacuum gratiam Dei recipit.

Ait enim : *Tempore accepto exaudihi te : et in die salutis adjungi te*. Hoc Isaías propheta protulit ex persona Dei Patris loquentis ad Filium : Tempus acceptum Deo Patri, et dies salutis humani generis, tempus fuit passionis Christi in quo Deus Pater decrevit, disposuit, prædestinavit per passionem Filii sui salvare ac redimere genus humanum : isto tempore accepto Deus Pater exaudiuit Filium suum, quia quidquid oravit Filius pro salute generis humani totum impetravit. Legimus enim in Evangelio Joaninis quod appropinquans passioni, oravit dicens : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi ego sum et illi sint mecum, ut videant claritatem meam* (Joan. xvii). Si quis vero de apostolis hoc tantummodo dictum asserit, attendat quod ipse alias dicit : *Non pro his rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me* (Ibid.). Exaudiuit quoque illum do-